[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	02.11.2021

	№ 297-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районного конкурса
«Нет! Вредным привычкам. Мы выбираем спорт!»

	      С целью формирования у обучающихся отрицательного отношения к употреблению табака, алкоголя и пропаганды культуры здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Нет! Вредным привычкам. Мы выбираем спорт» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Нет! Вредным привычкам. Мы выбираем спорт» (Приложение 1).
2. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                       	Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 2.11.2021 № 297-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе
«Нет! Вредным привычкам. Мы выбираем спорт!»

1.Общие положения

1.1. Положение определяет цель, задачи, условия, порядок организации и проведения районного конкурса «Нет! Вредным привычкам. Мы выбираем спорт!» (далее Конкурс).
1.2. Конкурс проводится с целью формирования у обучающихся отрицательного отношения к употреблению табака, алкоголя и пропаганды культуры здорового образа жизни.
1.3.Задачи конкурса:
- повышать мотивацию к ведению здорового образа жизни и формированию ценности здоровья;
- проводить профилактику табакокурения и употребления спиртных напитков среди подростков;
- способствовать развитию активности обучающихся, через создание плакатов и видеороликов социальной значимости.

2.Учредитель и организатор

2.1.Учредитель - управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2.Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3.Участники Конкурса

3.1. Воспитанники дошкольных образовательных организаций.
3.2. Обучающиеся общеобразовательных организаций.
3.3. Обучающиеся организаций дополнительного образования.
3.4. Конкурс проводится в четырех возрастных группах:
3.4.1. 5 – 7 лет.
3.4.2. 8 -11 лет.
3.4.3. 12-14 лет.
3.4.4. 15-18 лет.

4.Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 8 ноября по 30 ноября 2021 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78 в период с 8 по 24 ноября 2021 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в районном конкурсе по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению;
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 5 настоящего Положения.
4.3. Работа жюри - с 24 ноября по 30 ноября 2021 года.

5.Номинации Конкурса

5.1. Видеоролик
5.1.1. Игровой видеоролик (Ролик должен содержать актёрскую игру. В роли актёров могут выступать создатели и участники ролика, а также любые другие лица. Учитываться будут режиссёрская и операторская работа).
5.1.2. Мультимедиа видеоролик (Ролик может содержать мультипликацию, анимацию, графику и другие аудиовизуальные способы передачи информации).
5.2. Плакат

6. Требования к конкурсным работам

6.1.Каждый участник предоставляет плакат или видеоролик, соответствующий тематике Конкурса.
6.2. Творческие работы должны содержать научную информацию о вреде курения, алкоголя и призыв к здоровому образу жизни.
6.3. В номинации «Плакат»:
6.3.1. Работы могут быть выполнены в любой технике исполнения формата А3.
6.3.2. В нижнем правом углу располагается этикетка (5х10 см) с информацией: образовательная организация, фамилия, имя, отчество участника, возраст, объединение (класс, группа), название работы, техника исполнения, фамилия, имя, отчество педагога.
6.3.3. Не допускаются работы небрежно оформленные и неподписанные.
6.3.4. Количество предоставляемых работ от одной образовательной организации не более 3 в каждой возрастной категории.
6.4. В номинации «Видеоролик»:
6.4.1. На Конкурс принимаются видеоролики продолжительностью до 3 минут.
6.4.2. На Конкурс предоставляются работы, снятые (созданные) любыми доступными средствами.
6.4.3. Один участник от своего имени может подать несколько заявок.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Работы номинации «Видеоролик» оцениваются по следующим критериям:
7.1.1. Работа соответствует заданной теме;
7.1.2.  Режиссерская и операторская работа (в игровом видеоролике);
7.1.3. Этичность;
7.1.4. Оригинальность;
7.1.5. Качество выполнения работы;
7.1.6. Соблюдение регламента.
7.2. Работы номинации «Плакат» оцениваются по следующим критериям:
7.2.1. Работа соответствует заданной теме;
7.2.2. Грамотная передача сюжета;
7.2.3. Качество, сложность и оригинальность исполнения работ;
7.2.4. Этичность оформления работы;
7.2.5. Степень участия детей в оформлении творческой работы.

8. Подведение итогов и награждение Конкурса

Победители и призеры Конкурса в каждой номинации и возрастной категории награждаются дипломами 1,2,3 степени. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.

9. Контактная информация

Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Сясько Арина Александровна, педагог-организатор.
Тел. (881738) 2-29-07

Приложение 1
Заявка
на участие в районном конкурсе
«Нет! Вредным привычкам. Мы выбираем спорт!»

 1. Название образовательной организации
_________________________________________________
2. Фамилия, имя, отчество участника
_________________________________________________
3. Возраст участника
_________________________________________________
4. Название работы
_________________________________________________
5. Номинация
_________________________________________________
5. ФИО руководителя (полностью), контактный телефон
_________________________________________________

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю  МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 2.11.2021 № 297-ОД

[bookmark: _GoBack]Состав жюри районного конкурса
«Нет! Вредным привычкам. Мы выбираем спорт!»

Члены жюри номинации «Плакат»:
Щепеткина Ольга Николаевна – художник оформитель Дома Моды Деда Мороза АО «ДЕД МОРОЗ»;
Коряковская Янна Валерьевна – инструктор по труду учреждения БУ СО ВО «Великоустюгский центр помощи детям»;
Студенцов Борис Анатольевич – директор МБУ ДО «Великоустюгская художественная школа» им. Е. П. Шильниковского

Члены жюри номинации «Видеоролик»:
Коряковская Янна Валерьевна – инструктор по труду учреждения БУ СО ВО «Великоустюгский центр помощи детям»;
Хабарова Анжела Александровна – главный специалист КДН правового управления администрации Великоустюгского муниципального района;
Представитель СМИ (по договоренности).

image1.png